
 

   Zborovská 11      150 21      Praha 5      tel.: 257 280 510     krizova@kr-s.cz        www.kr-stredocesky.cz 

   

Praha: 15.07.2022  

Dle rozdělovníku Číslo jednací: 007917/2022/KUSK 

Spisová značka: SZ_007917/2021/KUSK/16 

Vyřizuje: Bc. Hana Křížová/ 510 

Značka: OŽP/HK 

 

 

ZÁVAZNÉ STANOVISKO K POSOUZENÍ VLIVŮ PROVEDENÍ ZÁMĚRU NA 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

(dále jen „závazné stanovisko“) 

 

podle ustanovení § 9a odst. 1 až 3 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 

prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“). 

 

Povinné údaje 

Název záměru: „Stanovení dobývacího prostoru Dřínov a pokračování těžby štěrkopísku 

na výhradním ložisku Hostín 2“ 

 

Zařazení záměru dle přílohy č. 1 k zákonu:  

kategorie II. bod 79: „Stanovení dobývacího prostoru a v něm navržená povrchová těžba 

nerostných surovin na ploše od 5 ha, nebo s kapacitou navržené povrchové těžby od 10 000 t/rok. 

Povrchová těžba nerostných surovin na ploše od 5 ha nebo s kapacitou od 10 000 t/rok. Těžba 

rašeliny od 150 ha. 

kategorie II bod 56: „Zařízení k odstraňování nebo využívání ostatních odpadů s kapacitou 

2 500 t/rok“. 

Oznamovatel místo oznámení záměru předkládá (v souladu s § 6 odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb.) 

dokumentaci vlivů na životní prostředí, zpracovanou dle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb. 

 

Umístění záměru: kraj: Středočeský 

                                   obec:  Dřínov, Hostín u Vojkovic 

 k.ú.:  Dřínov, Hostín u Vojkovic 

                

Kapacita (rozsah) záměru:  

Záměrem je stanovení nového dobývacího prostoru Dřínov, povolení hornické činnosti 

na výhradním ložisku štěrkopísku Hostín 2 a provoz zařízení na zpracování odpadu – v rámci 

rekultivace. 

 

 



strana 2 / 22 

Kapacita: (cca) 

Plocha nového dobývacího prostoru                                                       17,2 ha 

Plocha hornické činnosti                                                             16,6 ha 

Maximální roční výše těžby                                                               120 000 t 

Předpokládaná doba těžby                                                                          10 let 

Počet expedičních dní                                                                            250 dní 

Zpětné vytížení vozidel expedujících surovinu a dovážející odpad           20 % 

Celková kapacita na zavezení odpadem                                             670 000 m3 

Roční kapacita zavážení odpadem                                                      120 000 t 

Denní kapacita zpracování odpadů                                                         1 000 t/den 

 

Pracovní doba v lomu i na expedici 

Provoz v lomu     od 6:00 do 17:00 hod: 

těžba a výroba na technologické lince  od 6:00 do 14:00  

expedice     od 6:00 do 17:00  

Obchodní firma oznamovatele: KAMENOLOMY ČR, s. r. o. 

Sídlo: Polanecká 849, 721 00 Ostrava – Svinov 

IČ oznamovatele:  494 52 011 

 

 

Krajský úřad Středočeského kraje jako příslušný úřad podle § 22 zákona vydává 

 

 

 

 S O U H L A S N É    Z Á V A Z N É    S T A N O V I S K O 

k posouzení vlivů provedení záměru 

„Stanovení dobývacího prostoru Dřínov a pokračování těžby štěrkopísku na výhradním 

ložisku Hostín 2“ 

na životní prostředí 

 

 

S následujícími podmínkami: 

Období výstavby: 

1. Dodavatel stavebních prací zajistí účinné čištění vozidel, příp. vozovek.  

2. Uložený sypký materiál bude zakryt plachtami; všechna vozidla převážející prašný 

materiál budou zakryta plachtou, aby se omezil úlet prachu.  

3. V období s nepříznivými klimatickými podmínkami (sucho, větrno) a při realizaci 

terénních úprav budou plochy staveniště skrápěny a pravidelně čištěny.  

4. Během období výstavby bude dbáno na důslednou kontrolu technického stavu strojů, 

jejich seřízení, vypínání při pracovních přestávkách.  



strana 3 / 22 

5. Skrývky zemin humusového horizontu (ornice) z plochy pro těžbu budou deponovány 

tak, aby nedocházelo ke zvýšené degradaci půdy.  

6. Stavební práce budou prováděny pouze v denní době. Během provádění všech prací bude 

minimalizována doba nasazení hlučných mechanismů.  

7. Bude minimalizováno možné havarijní znečištění z úniku ropných látek, olejů či jiných 

chemických látek do vodního a půdního prostředí. Pro případ havarijního úniku bude 

k dispozici dostatek sanačních materiálů.  

8. Odstraňování svrchní vrstvy půdy s vegetačním krytem proběhne v mimohnízdním 

a mimovegetačním období od 15.09. do 15.03.  

Ve fázi provozu  

9. Budou realizována a dodržována opatření k omezování prašnosti a hluku z technologie 

i související dopravy, která jsou v souladu s "Programem zlepšování kvality ovzduší – 

zóna Střední Čechy – CZ02“, (Věstník MŽP – únor 2021).  

10. V rámci záměru bude využito stávající technické zázemí. 

11. Pro snižování prašnosti z úpravy suroviny budou kromě dopravního pásu mezi primární 

násypkou a prvním třídičem veškeré trasy zkrápěné, dopravní pás mezi drtičem a vratkou 

na primární třídič bude zakrytován.  

12. Zásoby sypkých materiálů a ostatních potenciálních zdrojů prašnosti v areálu těžebny 

budou minimalizovány (resp. optimalizovány s ohledem na požadavky odbytu).  

13. Bude zajištěna řádná údržba a čištění příjezdové komunikace a komunikací v areálu 

těžebny a manipulačních a pojezdových ploch. V období suchého počasí budou 

tyto komunikace a plochy skrápěny.  

14. Před výjezdem z areálu těžebny bude provedeno očištění kol nákladních vozidel.  

15. V případě exportu materiálů, které by mohly při přepravě z korby nákladního vozidla 

prášit, se korba překryje plachtou, nebo se materiál zvlhčí. Řidič vozidla bude obsluhou 

informován o nutnosti provedení těchto opatření. 

16. Maximální rychlost nákladních vozidel v areálu těžebny bude 20 km/h.  

17. Kontrola technického stavu strojů bude probíhat v rámci zákonem stanovených 

technických kontrol a dále v rámci běžné údržby strojového vybavení.  

18. V případě, že dojde k podstatné změně v rozložení dopravy, bude provedeno kontrolní 

měření hluku z dopravy v obcích, které budou ve zvýšené míře zatíženy 

(po dohodě s KHS). Kontrolní měření hluku ve venkovním prostředí v chráněném 

venkovním prostoru ostatních staveb musí být provedeno akreditovanou laboratoří 

pro měření hluku. Místa měření budou zvolena tak, aby výsledky byly porovnatelné 

s výsledky akustické studie zařazené v dokumentaci vlivů na životní prostředí k tomuto 

záměru.  

19. Nakládání s látkami nebezpečnými vodám se bude řídit havarijním plánem.  



strana 4 / 22 

20. Při případném zastižení hladiny podzemní vody bude výkop zahrnutý původním 

materiálem a těžební báze bude zvýšená 0,5 m nad hladinu vody tak, aby po těžbě zůstala 

zachována technologická vrstva pro budoucí rekultivaci.  

21. Dotčené pozemky orné půdy budou po ukončení těžby rekultivovány na ornou půdu.  

22. Po zpětném rozhrnutí zemin humusového horizontu na rekultivované plochy bude 

proveden chemický rozbor zemin pro zjištění aktuálních vlastností půdy a optimalizaci 

návrhu rekultivace.  

23. Při jižní hranici dobývacího prostoru nebo podél polní cesty vedoucí souběžně s jižní 

hranicí DP Dřínov je doporučena výsadba liniové zeleně. Výsadba bude provedena 

s využitím vzrostlých dřevin s vyvinutým kořenovým systémem o min. výšce 2 m. Spon 

výsadby bude stanoven dle druhu dřevin. Předpokládán je spon min. 8 m až 15 m. 

Realizace opatření je však vázána na souhlas majitelů pozemků (aktuálně je pozemek 

ornou půdou), jež nelze předjímat. Proto se jedná o doporučení nikoli o závaznou 

podmínku.  

24. Před zahájením hornické činnosti podle záměru bude provedena aktualizace biologického 

průzkumu. Přírodovědný průzkum bude zaměřen na druhy zvláště chráněné a jinak 

význačné. Aktualizovaný přírodovědný průzkum bude podkladem pro podání žádostí 

o výjimky ze základních podmínek ochrany zvláště chráněných druhů dle § 56 zákona 

č. 114/1992 Sb.  

25. Po dobu hornické činnosti a rekultivace bude zajištěn kvalifikovaný biologický dozor.  

26. V ploše dobývacího prostoru bude prováděn monitoring výskytu invazních 

a nebezpečných expanzivních druhů. V případě potřeby bude zajištěna jejich likvidace.  

27. Ve vztahu k ochraně krajiny bude provedena rekultivace území postiženého těžbou podle 

návrhu rekultivace.  

28. Při aktualizaci plánu rekultivace budoucího dobývacího prostoru Dřínov a na plochy 

probíhající těžby na základě územního rozhodnutí SÚ MÚ Kralupy nad Vltavou 

č.j. MÚKV 1617/2008 VÝST, tzv. jižního předpolí, aby odpovídal podmínkám souhlasu 

obce Dřínov ze dne 27.09.2010: 

a.) obnovená polní cesta bude v k.ú. Dřínov navazovat na stávající polní cestu, umožní-

li to vlastnické poměry na přilehlých pozemcích a bude-li to účelné, je možné 

obnovit cestu i v trase mírně odlišné; 

b.) cesta bude obnovena v nadmořské výšce původního rostlého terénu v parametrech 

(šířka, povrch apod.), které mají cesty obnovované při komplexních pozemkových 

úpravách, nejméně alespoň v takových parametrech, jaké má stávající polní cesta 

po p.p. 207/3 až p.p. 207/54, a bude-li to možné, bude její trasa co nejpřímější; 

c.) celý vytěžený blok jižně od polní cesty bude zavážkou obnoven do původní výše 

horizontu, a nebudou-li vlastníci pozemků požadovat obnovu využití jako orné půdy, 

bude rekultivován na trvalý travní porost nebo les v návaznosti na využití přilehlých 

pozemků severně od polní cesty. 



strana 5 / 22 

Provoz zařízení pro využití odpadů  

29. Bude se řídit provozním řádem, který podléhá schválení Krajského úřadu Středočeského 

kraje. Součástí provozního řádu bude hodnocení rizika dle § 6 odst. 6 vyhlášky 

č. 273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, které bude vycházet ze závěru 

procesu posouzení vlivů na životní prostředí.  

30. Základní povinnosti provozovatele zařízení vyplývají z § 17 zákona č. 541/2020 Sb. 

zákon o odpadech (uváděny relevantní povinnosti):  

 provozovat zařízení v souladu s povolením podle § 21 odst. 2 zákona 

o odpadech,  

 při převzetí odpadu zaznamenat údaje o odpadu,  

 odpad zvážit a provést jeho vizuální kontrolu,  

 ověřit zařazení odpadu podle druhu a kategorie (s výjimkou převzetí 

od nepodnikající fyzické osoby),  

 zařadit odpad podle druhu a kategorie v případě převzetí od nepodnikající 

fyzické osoby,  

 v případě, že není k převzetí daného druhu nebo kategorie odpadu oprávněn, 

odmítnout převzetí odpadu do zařízení,  

 vydat osobě, od které odpad do zařízení převzal, potvrzení o množství, druhu 

a kategorii předaného odpadu, včetně uvedení identifikačního čísla zařízení,  

 vyžádat od původce odpadu základní popisu odpadu; v případě první 

z opakovaných dodávek odpadu je součástí základního popisu odpadu stanovení 

kritických ukazatelů; na základě dohody s původcem odpadu může zajistit 

zpracování základního popisu odpadu provozovatel zařízení, do kterého je odpad 

předáván, za zpracování základního popisu však odpovídá původce odpadu,  

 oznámit bez zbytečného odkladu příslušnému krajskému úřadu a krajské 

hygienické stanici nepříznivé vlivy nakládání s odpadem na zdraví lidí nebo 

životní prostředí, které jsou v rozporu s vlivy popsanými v provozním řádu 

zařízení nebo vlivy, které překračují limity znečišťování stanovené jinými 

právními předpisy na ochranu životního prostředí a zdraví lidí, a oznámit 

opatření přijatá k zamezení těchto nepříznivých vlivů,  

 vést provozní deník.  

31. Kontrola kvality přijímaných odpadů nebo vedlejších produktů bude probíhat 

dle požadavků vyhlášky č. 273/2021 Sb. Vyhláška o podrobnostech nakládání s odpady 

(tj. zejm. požadavky na nejvýše přípustné koncentrace škodlivin v sušině a ve výluhu 

odpadů dle Přílohy č. 5 k vyhlášce č. 273/2021 Sb. - Kritéria pro využívání odpadů 

k zasypávání).  

 

 

 



strana 6 / 22 

 

Podmínky pro monitorování a rozbor vlivů záměru na životní prostředí 

(parametry, délka sledování) přiměřené povaze, umístění a rozsahu záměru a významnosti 

jeho vlivů na životní prostředí: 

Jako monitoring vlivů záměru bude vedena evidence dopravy. Evidovanými údaji budou počet 

nákladních vozidel, směr příjezdu a odjezdu a hmotnost dovezeného a odvezeného nákladu. 

Evidence dopravy bude uchována u provozovatele a bude přístupná na vyžádání příslušným 

orgánům státní správy za účelem kontroly plnění podmínek provozu ze strany orgánu ochrany 

veřejného zdraví k záměru (KHS Středočeského kraje) a podmínek rozhodnutí o povolení 

hornické činnosti (OBÚ pro území Hlavního města Prahy a kraje Středočeského). 

Odůvodnění 

Odůvodnění vydání souhlasného závazného stanoviska včetně odůvodnění uvedených 

podmínek:  

Předmětem záměru je Stanovení dobývacího prostoru Dřínov a pokračování těžby štěrkopísku 

na výhradním ložisku Hostín 2.  

Záměr vychází ze snahy pokračovat v racionálním využití štěrkopísků ložiska Hostín 2 

po příslušné technologické úpravě ke stavebním a betonářským účelům. Územní ochrana ložiska 

je zajištěna stanoveným chráněným ložiskovým územím (dále jen „CHLÚ“) – dle rozhodnutí 

MŽP ČR č.j. 1354/702 32/92 ze 04.12.1992. 

Využito bude stávající úpravárenské zařízení a další vybudovaná technická infrastruktura. 

Již v průběhu těžby, po uvolnění dostatečného prostoru, bude zahájeno zpětné zasypávání 

vytěženého prostoru vybranými druhy odpadů – druhy „Zemina a kamení“ a „Vytěžená hlušina“.  

Zájmové území se dle územního plánu obce Dřínov nachází zejména v ploše „NZ – Plochy 

zemědělské. Přes pozemek p.č. 196/3 vede navržený koridor „K17“ plochy „NL – plocha lesní“, 

zároveň se jedná o veřejně prospěšné opatření „WU8“ – pro LBK 149 s překryvnou funkcí 

„PLOCHY ÚSES“. Pozemky p.č. 207/22 a p.č. 207/23 se nachází v ploše „NT – Plochy těžby 

nerostů“ na okrajích s územní rezervou pro plochu „NP – plocha přírodní“ a dále s územní 

rezervou pro plochu „NL – plocha lesní“.  

Jedná se o stavbu a zařízení uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona, které lze umisťovat 

v nezastavěném území, pokud ho jiný veřejný zájem nevylučuje. Záměr je tedy na většině plochy 

v souladu se stavebním zákonem. Do rozporu se dostává v ploše koridoru pro LBK 149 plochy 

„NP – plocha přírodní“.  

Ochrana ložiska je vyznačena i v Zásadách územního rozvoje (ZÚR) Středočeského kraje. 

Z analýzy očekávaných vlivů záměru vyplývá, že za předpokladu dodržování navržených 

opatření, nevyvolá realizace záměru významné negativní vlivy z hlediska životního prostředí 

a veřejného zdraví. Výstupy do životního prostředí v období provozu budou v podstatě na úrovni 

současného stavu, resp. nepovedou k nadměrnému znečišťování nebo poškozování životního 

prostředí. 

 

 

 

 



strana 7 / 22 

 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství 

(dále jen KÚSK nebo příslušný úřad) vycházel při formulování závazného stanoviska 

z následujících podkladů: 

Dokumentace vlivů záměru „Stanovení dobývacího prostoru Dřínov a pokračování těžby 

štěrkopísku na výhradním ložisku Hostín 2“ na životní prostředí vypracované podle přílohy č. 4 

k zákonu (dále jen „dokumentace“). 

Dokumentaci zpracoval Mgr. Jiří Bělohlávek, držitel autorizace dle § 19 zákona 

(osvědčení č.j. 13817/2474/OIP/03, rozhodnutí o prodloužení autorizace vydalo MŽP ČR 

pod č.j. MZP/2018/710/1717 dne 11.06.2018) v lednu 2022. 

Jako podklad pro Dokumentaci EIA byly zpracovány odborné průzkumy a studie (Rozptylová 

studie, Akustická studie, Biologický průzkum a Hodnocení vlivů na veřejné zdraví), které jsou 

přílohami dokumentace. 

Vyjádření obdržená k dokumentaci záměru. 

Veřejné projednání záměru dle § 17 zákona č. 100/2001 Sb., nebylo provedeno, k záměru krajský 

úřad neobdržel žádné nesouhlasné vyjádření veřejnosti. 

Posudek o vlivech záměru „Stanovení dobývacího prostoru Dřínov a pokračování těžby 

štěrkopísku na výhradním ložisku Hostín 2“ na životní prostředí předložený podle přílohy č. 5 

k zákonu, který vypracoval Ing. Vladimír Rimmel, držitel autorizace dle § 19 zákona 

(osvědčení č.j.: 3108/479/opv/93, vydáno dne 03.06.1993 prodlouženo rozhodnutím MŽP ČR 

č.j. MŽP/2021/710/4477 ze dne 29.09.2021) v červnu 2022. 

Vydání souhlasného závazného stanoviska je založeno na vyhodnocení současného stavu 

životního prostředí v zájmovém území (v době zpracování dokumentace) a na provedeném 

posuzování vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. V průběhu procesu posuzování 

nebyly shledány takové negativní vlivy, které by vedly, vlivem samotného záměru, 

k nadměrnému ovlivnění některé ze složek životního prostředí. Na základě výše uvedených 

podkladů dospěl příslušný úřad k závěru, že za předpokladu splnění navržených podmínek 

pro jednotlivé fáze přípravy, realizace a provozu lze k záměru Stanovení dobývacího prostoru 

Dřínov a pokračování těžby štěrkopísku na výhradním ložisku Hostín 2“ vydat souhlasné 

stanovisko a následně záměr realizovat. Podmínky jsou souhrnem navržených opatření 

k minimalizaci negativních vlivů na životní prostředí uvedených v dokumentaci, 

a dále připomínek vzniklých v průběhu posuzování na základě vyjádření dotčených správních 

úřadů a dotčených územně samosprávných celků. 

Průběh posuzování vlivů na životní prostředí 

Dne 17.01.2022 obdržel KÚSK dokumentaci záměru „Stanovení dobývacího prostoru Dřínov 

a pokračování těžby štěrkopísku na výhradním ložisku Hostín 2“ 

Dokumentace byla rozeslána dotčeným územním samosprávným celkům a dotčeným orgánům 

k vyjádření. Dne 31.01.2022 zveřejnil Krajský úřad Středočeského kraje informaci 

o dokumentaci na úřední desce Středočeského kraje. 

K dokumentaci bylo obdrženo celkem 8 vyjádření v řádném termínu, Od Obce Dřínov 

byla po termínu pro vyjádření zaslána změna (doplnění) původního vyjádření této obce. 

Krajský úřad Středočeského kraje obdržel vyjádření s připomínkami od Obce Dřínov, 

Obce Hostín u Vojkovic, Krajského úřadu Středočeského kraje a Krajské hygienické stanice.  



strana 8 / 22 

Hlavními body připomínek byly: 

o trasy dopravní obslužnosti pískovny a polní cesty; 

o umístění technického zázemí pískovny; 

o postup závozu při zpětné rekultivaci a obnovení původní výše horizontu; 

o provozní doba; 

o upozornění na zákonné podmínky provozu záměru. 

Zpracovateli posudku byla dokumentace spolu s obdrženými vyjádřeními předána 

dne 08.04.2022. 

Dne 06.06.2021 byl zpracovatelem posudku předán posudek KÚSK. 

Zpracovatel posudku doporučil vydat souhlasné závazné stanovisko ve smyslu zákona 

č. 100/2001 Sb. k záměru, a to za podmínek specifikovaných v návrhu závazného stanoviska, 

který byl součástí posudku. 

Na základě výše uvedené dokumentace EIA a vyjádření uplatněných k dokumentaci se KÚSK 

ztotožnil se závěry posudku a dospěl k závěru, že negativní vlivy posuzovaného záměru 

nepřesahují míru stanovenou zákony a dalšími předpisy, a že předmětný záměr 

lze při respektování podmínek tohoto závazného stanoviska realizovat, a tedy vydat souhlasné 

závazné stanovisko. 

Odůvodnění stanovených podmínek: 

Stanovené podmínky mají zajistit předcházení, vyloučení, snížení, popřípadě minimalizaci 

negativních vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví dle požadavků zákona. Vycházejí jednak 

z výsledků hodnocení vlivů na jednotlivé složky životního prostředí a veřejného zdraví 

a požadavků uplatněných dotčenými subjekty. 

Základní soubor podmínek vychází z konkrétních opatření uvedených v textové části 

dokumentace a relevantních připomínek vznesených v rámci vyjádření v procesu posuzování 

vlivů na životní prostředí.  

Pro fázi výstavby záměru jsou navrženy podmínky č. 1 - 8. 

Navržené podmínky reflektují zájem na minimalizaci vlivů záměru na veřejné zdraví a životní 

prostředí v rámci přípravy záměru stanovením protiprašných opatření, opatřeních na ochranu 

půdy před degradací a znečištěním a stanovením časového úseku pro provedení skrývky vrchní 

vrstvy půdy tak, aby byla zajištěna ochrana rostlin a živočichů. 

Pro fázi provozu záměru jsou navrženy podmínky č. 9 - 28.  

Navržené podmínky reflektují zájem na minimalizaci vlivů záměru na veřejné zdraví a životní 

prostředí v rámci realizace záměru. 

Stanovené podmínky vychází z obdržených připomínek. Připomínky směřují k ochraně ovzduší 

a minimalizaci prašnosti a hluku, stanovení způsobu provozu záměru, zamezení negativního 

vlivu na půdu, vodu, biologickou rozmanitost území, minimalizaci a na způsob provedení 

rekultivace. 

Pro fázi provozu zařízení pro využití odpadů jsou navrženy podmínky č. 29 – 30. 

Podmínky stanovují způsob přejímání, kontroly a ukládání materiálu určeného na zavezení lomu. 

 



strana 9 / 22 

 

Podmínky pro monitorování a rozbor vlivů záměru na životní prostředí. 

Je stanovena povinnost evidence dopravy a povinnost jejího předložení příslušným úřadům jako 

způsob kontroly dodržování dopravních tras a množství dovezeného i odvezeného nákladu. 

Podmínky a požadavky, které vyplývají z všeobecně závazných předpisů, do podmínek 

závazného stanoviska zahrnuty nejsou, neboť povinnost splnit takovéto požadavky ukládá 

oznamovateli platná legislativa a není tedy nutno specificky je podmiňovat. 

 

Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí z hlediska 

jejich velikosti a významnosti:  

Vliv na veřejné zdraví 

Z hlediska vlivů na ovzduší i akustickou situaci budou vlivy obdobné jako při dosavadní těžební 

a rekultivační činnosti v území pískovny Hostín. Realizace záměru nezmění kvalitu ovzduší 

v dotčeném území, příspěvky záměru ke koncentracím znečišťujících látek jsou zanedbatelné. 

Ve studii hodnocení vlivu záměru na veřejné zdraví je na str. 8 až 17 uvedena charakterizace 

nebezpečnosti jednotlivých látek znečišťujících ovzduší. Modelové hodnocení, 

ze kterého vychází hodnocení zdravotních rizik, bylo provedeno pro látky: suspendované částice 

frakce PM10 a PM2,5, oxid dusičitý, benzen, benzo(a)pyren. Tyto látky budou produkovány 

provozem v pískovně, při úpravě suroviny a spalováním motorové nafty. 

Z provedených modelových výpočtů vyplývá, že vypočtené příspěvky znečišťujících látek 

jsou nevýznamné a realizací záměru nedojde ke změně akustické situace, ani ve znečištění 

ovzduší ve srovnání se současnou situací, a tím nedojde ani ke změně zdravotních rizik 

pro obyvatele v nejbližším okolí. 

Příspěvky záměru se pohybují v hladinách koncentrací o několik řádů nižších, 

než jsou doporučené směrné hodnoty nebo úroveň přijatelného rizika. Zdravotní riziko v dotčené 

hodnocené oblasti tak lze charakterizovat jako nevýznamné, záměr v hodnotitelné míře 

neovlivňuje žádné obyvatele. 

Vlivy na klima 

Narušením půdního profilu dojde k uvolnění skleníkových plynů vázaných v půdě. Tento efekt 

bude kompenzován v rámci následné rekultivace.  

Příspěvek či podíl hornické činnosti na lokalitě k celkovému stavu klimatu v dotčeném území 

je nevýznamný a realizací záměru se nezmění. Záměr není spojen s významnými negativními 

vlivy na klimatické podmínky  

Vlivy na vodu 

Těžba štěrkopísku neovlivní vodní režim, neboť bude prováděná nasucho. V průběhu těžby 

nebude odkryta hladina podzemní vody. Při těžbě bude dodržována ochranná vrstva (vůči hladině 

podzemní vody) na bázi ložiska cca 0,5 m. 

V prostoru plánované těžby se nenacházejí žádné jímací objekty podzemní vody. Nejbližší 

studny vůči navrženému DP Dřínov se nachází v obci Dřínov a Hostín u Vojkovic. S ohledem 

na vzdálenost a technologii těžby je negativní vliv na jímací objekty vyloučen.  

Kvalita podzemní vody nebude záměrem ovlivněna. Zhoršení kvality mohou způsobit případně 

úniky ropných látek z těžebních a dopravních mechanismů. Minimalizovat riziko úniku může 



strana 10 / 22 

pouze důsledná pracovní a technologická kázeň, častá preventivní kontrola lomových 

mechanismů a účinný havarijní plán pro odstranění případných následků úniku těchto látek. 

V místě realizace záměru se nenachází povrchové vodoteče. Realizací záměru dojde 

k nevýznamnému snížení povrchového odtoku. Množství srážkových vod, které se v ploše 

navrženého DP zasakují se vlivem realizace záměru nezmění, tzn. že se nezmění srážková dotace 

podzemních vod. Část srážkových vod, která v současné době může odtékat po povrchu mimo 

plochu DP (kde se zasákne), se zasákne v místě dobývacího prostoru, který bude tvořit snížení 

oproti okolnímu terénu. Po rekultivaci budou obnoveny původní podmínky povrchového odtoku. 

Snížení povrchového odtoku v území je zanedbatelné. Dílčí změna v odtokových poměrech 

neovlivní žádné vodoteče. 

V úpravně jsou využívány povrchové vody odebírané prostřednictvím závlahové soustavy 

z Vltavy. V případě nedostatku vody pro praní štěrkopísku by musela být upravena technologie 

úpravy suroviny. Tato situace se v průběhu realizace záměru nepředpokládá.  

Důlní vody nebudou čerpány a vypouštěny. 

Záměr není umístěn v záplavovém území, ani není ovlivnitelný extrémními výkyvy počasí. 

V případě přívalových dešťů bude kapacita retence v lomu dostatečná. Srážkové vody se budou 

zasakovat ve vysoce propustném prostředí, přičemž těžba bude realizována nad úrovní hladiny 

podzemní vody. 

Vliv na hlukovou situaci 

Vyhodnocen byl vliv provozu stacionárních zdrojů hluku, tj. mechanismů a prací v lomu 

vč. převozu suroviny na úpravnu a závozu materiálu k zpětnému zásypu. Dále byl hodnocen vliv 

na akustickou situaci spojený s vyvolanou dopravou po veřejných komunikacích. 

Výpočet hluku z provozu pískovny a úpravny byl proveden v jedné výpočtové oblasti v okolí 

dobývacích prostorů Dřínov a Hostín. Hluk z dopravy byl hodnocen ve čtyřech výpočtových 

oblastech podél dotčených komunikací v obcích Hostín u Vojkovic, Chlumín, Netřeba a Úžice. 

Umístění referenčních bodů je uvedeno na str. 27 až 33 akustické studie. 

Z výsledků modelových výpočtů vyplývá, že v průběhu realizace záměru nedojde k překračování 

hlukového hygienického limitu pro hluk z provozu stacionárních zdrojů hluku. 

Výpočet byl proveden pro polohu rypadla v místech největšího přiblížení hranice těžby k obci 

Dřínov a k obci Hostín u Vojkovic. 

V žádném z uvedených výpočtových scénářů pro liniové zdroje hluku nedochází k překročení 

hygienických limitů hluku z hluku na silnicích II. a III. třídy v denní době (záměr bude v provozu 

pouze v denní době). 

Vzhledem k tomu, že se jedná o pokračování současného záměru, je budoucí stav z hlediska 

hlukové zátěže považován za stejný či obdobný jako stav bez záměru. 

Vliv na půdu  

Realizací záměru dojde k dočasnému záboru pozemků zemědělského půdního fondu na ploše 

lomu o výměře 16,6145 ha. Po ukončení záměru, resp. odvozu dočasně uložených skrývek, bude 

tato plocha rekultivována dle schválených postupů na ornou půdu.  

Stanovením DP Dřínov budou dotčeny půdy náležející do V. a IV. třídy ochrany ZPF. 

Dle klasifikace BPEJ se jedná o produkčně málo významné půdy. Půdy jsou však vhodné 

pro pěstování chřestu. Příprava záměru přinesla dočasné přerušení přípravy pozemků 



strana 11 / 22 

pro pěstování chřestu (na základě dohody s hospodařícím subjektem). Pěstování chřestu, 

popř. dalších plodin bude obnoveno po rekultivaci pozemků. 

Pro zavážení lomu budou využívány zeminy a hlušiny splňující požadavky na obsah rizikových 

látek. Za běžných provozních podmínek nebude mít záměr významný vliv na čistotu půd. 

Za předpokladu dodržování předepsaných pracovních postupů týkajících se provozu strojového 

parku a při dodržení postupů daných havarijním plánem záměr není spojen se znečištěním 

zemědělských půd a skrývkových zemin. Vliv záměru na čistotu půd je nevýznamný.  

Záměr nezpůsobí erozi půd. Těžbou nebude narušen přístup na okolní zemědělské pozemky.  

Vliv na půdy je považován za negativní, vratný s dočasným působením po dobu rekultivace.  

Navržena jsou standardní opatření k ochraně skrývaných zemin humusového horizontu při jejich 

dočasném deponování. 

Celkově lze vlivy na půdu hodnotit jako akceptovatelné. 

Vlivy na biologickou rozmanitost 

Negativní vlivy na lokality soustavy Natura 2000 jsou s ohledem na jejich značnou vzdálenost 

vyloučeny. Nejblíže se nachází EVL Slaná louka u Újezdce ve vzdálenosti 1,3 km od hranic 

navrženého dobývacího prostoru. Vzhledem k uvedené vzdálenosti a způsobu těžby, 

který vylučuje ovlivnění vodního režimu lokality (potažmo stavu biotopu), nelze žádné ovlivnění 

této ani jiných částí soustavy Natura 2000 očekávat, což potvrzuje i vyjádření příslušného orgánu 

ochrany přírody, které je součástí zpracované Dokumentace.  

Záměr v ploše dobývacího prostoru Dřínov nezasáhne do lesních porostů ani do porostů dřevin 

rostoucích mimo les, ani je nepřímo negativně neovlivní.  

V ploše dobývacího prostoru nebyly nalezeny žádné zvláště chráněné druhy rostlin. V zájmovém 

území se vyskytuje převážně běžná vegetace charakteristická pro obdobná stanoviště ovlivňovaná 

lidskou činností. Jedná o floristicky chudé území s nízkou druhovou diverzitou. 

Ve zprávě průzkumu je zmíněn nález kerblíku obecného (dle Červeného seznamu ČR kategorie 

C3 silně ohrožený), a to při silnici na Dřínov (mimo plochy ovlivněné navrhovanou těžbou). 

Dále byl v ploše navrženého DP nalezen rožec krátkoplátečný (dle Červeného seznamu ČR 

kategorie C2t - silně ohrožený druh).  

Vlivem záměru nedojde k zásadnímu ovlivnění populací dotčených druhů rostlin.  

V důsledku narušení půdních horizontů a přemisťování zemin s diasporami a regeneračními 

orgány některých ruderálních a invazivních taxonů při terénních úpravách může dojít k jejich 

šíření na obnažené plochy. Prováděn bude pravidelný monitoring výskytu nežádoucích druhů 

rostlin a jejich management.  

Na základě zjištěných údajů o druhové diverzitě rostlin včetně podílu vzácných či zvláště 

chráněných druhů je záměr (hodnocený zásah) považován za akceptovatelný. 

Průzkum fauny byl zaměřen na bezobratlé, plazy a ptáky. Bylo zaznamenáno pouze několik 

běžných druhů bezobratlých. Nebyl zde zaznamenán žádný druh obojživelníků ani plazů.  

Z ptáků a savců byly zaznamenány druhy typické pro zemědělskou krajinu, včetně několika 

zvláště chráněných druhů ptáků.  

Ze zaznamenaných zvláště chráněných druhů je na zájmové území přímo vázán pouze čmelák 

(Bombus spp.), a to na zatravněnou část a travnatý okraj pole s výskytem bylin, kde může hnízdit. 

Realizací záměru může dojít k likvidaci biotopu čmeláka. Jedná se o obecně se vyskytující hmyz, 



strana 12 / 22 

s velkou pravděpodobností se vyskytuje i na dalších lokalitách v okolí včetně plochy 

v DP Hostín. Populace druhu nebude záměrem ohrožena.  

Vlha pestrá (Merops apiaster) hnízdí ve stěně stávajícího lomu a na zájmové lokalitě 

bylo zaznamenáno několik kusů při přeletu, možný je i lov hmyzu.  

Strnad luční (Emberiza calandra) zaznamenán rovněž při přeletu, lokalitu může využívat 

i jako zdroj potravy (semena, části rostlin hmyz).  

Křepelka polní (Coturnix coturnix) byla zaznamenána v blízkosti zájmového území. Hnízdění 

na podmítnutém poli však není příliš pravděpodobné, neposkytuje bezpečí, křepelky vyhledávají 

k hnízdění zejména obilniny a vojtěšku. Realizací záměru dojde k dočasnému snížení rozlohy 

území vhodného pro hnízdění a sběr potravy. Obdobné biotopy se nacházejí i v okolí záměru, 

které křepelky též využívají.  

Tři jedinci motáka pochopa (Circus aeruginosus) byli pozorováni při lovu potravy (drobní savci) 

v zatravněné části území.  

Významný je nález čejky chocholaté (Vanellus vanellus) v době hnízdění a vyvádění mláďat. 

Kulík říční (Charadrius dubius) byl zastižen rovněž při hledání potravy, jedná se s největší 

pravděpodobností o zálet z nynějšího dobývacího prostoru. Jde o poměrně vzácné druhy, 

ačkoli nejsou zákonem chráněné.  

Negativní vliv záměru na ptáky bude snížen omezením doby zásahu do biotopů mimo hnízdní 

období. Vzhledem k mobilitě ptactva se nepředpokládá přímé usmrcování během realizace 

záměru. 

Výše uvedené druhy jsou též přítomny v ploše DP Hostín, odkud zalétají na okolní zemědělské 

pozemky. Vytěžené ale i těžené plochy pískovny Hostín jsou z hlediska druhového výskytu 

zejména ptáků, obojživelníků a plazů hodnotné. Podle Nálezové databáze AOPK ČR 

bylo na území pískovny Hostín od roku 2015 zaznamenáno 59 zvláště chráněných druhů a druhů 

uvedených v Červeném seznamu ČR.  

Plocha vytěžené pískovny v jihozápadní části DP Hostín byla původně zamýšlena pro využití 

k dočasné ukládce ornice a skrývek z plochy DP Dřínov. V tomto prostoru však není vyloučena 

přítomnost zvláště chráněných druhů, zejména obojživelníků (v zamokřených plochách) a plazů 

(např. na závěrných svazích pískovny), byť dle záznamů nálezové databáze jsou všechny nálezy 

zaznamenány mimo dotčenou plochu.  

Umístění mezideponie by kolidovalo s plánovanou biologickou rekultivací předmětných 

pozemků v DP Hostín na lesní porosty. Zároveň je možné tuto plochu považovat za potenciální 

stanoviště zvláště chráněných druhů živočichů. Z tohoto důvodu bylo v průběhu hodnocení vlivů 

na životní prostředí navrženo umístění mezideponií na bázi lomu v prostoru jižně od DP Hostín 

na ploše probíhající těžby v rámci činnosti prováděné hornickým způsobem nebo přímo 

v DP Dřínov. Rekultivace na popisovaných plochách mimo DP mají být prováděny zasypáváním, 

umístění mezideponií by zde nekolidovalo s probíhající sanací a nedošlo by k zásahu do biotopů 

zvláště chráněných druhů. 

Identifikace a vyhodnocení vlivů na faunu, flóru a ekosystémy vychází z biologického průzkumu 

provedeného v roce 2021. Přímý vliv je spojen s odstraněním půdního pokryvu na plochách orné 

půdy v místě budoucího lomu. 

 

 



strana 13 / 22 

 

Vliv na krajinný ráz 

Změna krajiny v důsledku realizace záměru bude dočasná a nepřesáhne dobu realizace záměru. 

Po jeho ukončení bude obnoven současný vzhled území. Vliv záměru na krajinný ráz bude patrný 

zejména v místě vlastního lomu, kde dojde ke změně morfologie, a v jeho bližším okolí, 

kde se projeví vizuálně. 

Dotčený krajinný prostor na základě viditelnosti pískovny z jejího okolí je možné předpokládat 

v okruhu až cca 3 km. Viditelnost je v tomto prostoru omezena terénními překážkami, zelení, 

budovami apod. Z důvodu zahloubení bude lom zřetelněji vnímán v menším území 

okolo cca 1 km. 

Vlivy na kvalitu ovzduší 

V rozptylové studii byly hodnoceny tyto znečišťující látky: benzen, benzo(a)pyren, oxidy dusíku 

(imisní příspěvky NO2) a prach (imisní příspěvky částic PM10 a PM2,5). Hodnoty příspěvků 

imisních koncentrací posuzovaných škodlivin byly vypočteny pro všech pět tříd stability 

přízemní vrstvy atmosféry a tři třídy rychlosti větru, s příspěvky po úhlových krocích 1°. 

Výpočet byl proveden pro rok 2025. Vzhledem k tomu, že se jedná o pokračování těžby v území 

i o pokračování využití odpadů k rekultivaci, je stávající provoz těžby a ukládky již zahrnut 

v pozaďových imisních koncentracích v předmětné lokalitě. Při hodnocení změn v kvalitě 

ovzduší však byly vypočtené příspěvky imisních koncentrací posuzovaných znečišťujících látek 

konzervativně (na straně bezpečnosti) přičteny k imisnímu pozadí v předmětné lokalitě. 

Na základě provedených výpočtů lze vyvodit závěr, že záměr je ve vztahu k vlivům na ovzduší 

realizovatelný za předpokladu dodržování opatření k omezování prašnosti. 

Vliv na hmotný majetek a kulturní památky 

Vzhledem k umístění záměru se vliv na hmotný majetek a kulturní památky nepředpokládá. 

Přeshraniční vlivy 

Se záměrem nejsou spojeny vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví překračující hranice 

České republiky. 

Z analýzy očekávaných vlivů záměru vyplývá, že za předpokladu dodržování navržených 

opatření, nevyvolá realizace záměru významné negativní vlivy z hlediska životního prostředí 

a veřejného zdraví. Výstupy do životního prostředí v období provozu budou v podstatě na úrovni 

současného stavu, resp. nepovedou k nadměrnému znečišťování nebo poškozování životního 

prostředí. 

Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání, 

pokud jde o znečišťování životního prostředí: 

Před zahájením plánovaných prací bude provedena skrývka nadložních vrstev v celkovém 

množství cca 166 000 m3, z toho ornice (vrstva humusového horizontu) cca 50 000 m3. 

Těžba na ložisku bude započata ve východní části DP. V místě vrcholu DP č. 21 dojde v úrovni 

těžební báze na kótě cca 176 m n.m. k propojení se sousedním DP Hostín a nevýhradním 

ložiskem Újezdec-Dřínov. V místě propojení vznikne cca 20 m široký dopravní koridor, 

který se za hranicí DP Dřínov následně rozšíří na plnou šířku plánované těžební jámy. Dále bude 

těžba postupovat západním směrem až po konečný závěrný svah. 



strana 14 / 22 

Ložisko bude dobýváno povrchovým strojním způsobem v jednom těžebním řezu. Štěrkopísek 

bude rozpojován rypnou silou břitu pracovního nástroje dobývacího stroje - rypadla. 

Trhací práce za účelem rozpojení hornin nebudou prováděny. 

Úprava vytěženého štěrkopísku je prováděna na stávající technologické lince umístěné 

v DP Hostín. Pro přesunu těžby do DP Dřínov se předpokládá stejný způsob úpravy s využitím 

stávajících kapacit v DP Hostín. S výstavbou nové technologie v DP Dřínov se neuvažuje. 

Dopravně bude místo plánované těžby napojeno na sousední DP Hostín. Plánuje se rovněž 

využití stávajícího sociálního a technologického zázemí provozovny. 

Nakládka na nákladní automobily je prováděna kolovým nakladačem. 

Expedice hotových výrobků bude prováděna po stávající účelové komunikaci s vyústěním 

na silnici II. třídy č. 101 v úseku mezi obcemi Hostín u Vojkovic a Chlumín. 

Součástí záměru je i sanace a rekultivace dotěženého území. Ta bude prováděna zavážkou 

vytěženého prostoru (s využitím vybraných druhů ostatních odpadů vhodných k sanaci 

a rekultivaci) a navrácením pozemků zpět do zemědělského půdního fondu. Po provedené 

technické rekultivaci bude provedena biologická rekultivace, tzn. rekultivace ploch zpět na ornou 

půdu. 

Technické řešení záměru je v souladu s platnými technickými normami výstavby i s platnými 

požadavky na ochranu životního prostředí.  

Pořadí variant z hlediska vlivů na životní prostředí: 

Záměr je předkládán v jedné (aktivní) variantě, jak z hlediska technického řešení, tak z hlediska 

umístění, které se musí řídit existencí ložiska.  

Vypořádání vyjádření k dokumentaci:  

Lhůta pro vyjádření skončila dne 02.03.2022. K dokumentaci bylo v zákonné lhůtě zasláno 

8 vyjádření (3 vyjádření územních samosprávných celků, 5 vyjádření dotčených orgánů). 

Následně, dne 08.06.2022, Obec Dřínov své vyjádření doplnila. Veřejnost ani zapsané spolky 

možnost vyjádřit se k záměru nevyužili. Požadavky a připomínky obsažené ve vyjádřeních byly 

vypořádány v části V. posudku. 

1. Vyjádření Středočeského kraje ze dne 24.02.2022 (č.j. 026941/2022/KUSK); 

2. Vyjádření Obce Dřínov, ze dne 10.02.2022 (č.j. DRI-098/2022, doplněné 08.06.2022); 

3. Vyjádření Obce Hostín u Vojkovic, ze dne 28.02.2022 (č.j HUV-029/2022); 

4. Vyjádření Krajského úřadu Středočeského kraje, Odboru životního prostředí 

a zemědělství ze dne 23.02.2022 (č.j. 026216/2022/KUSK); 

5. Vyjádření Městského úřadu Kralupy nad Vltaou, Odboru životního prostředí 

ze dne 02.03.2022 (č.j. MUKV 16899/2022 OŽP); 

6. Vyjádření Krajské hygienické stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze 

ze dne 01.03.2022 (č.j. KHSSC 04968/2022); 

7. Vyjádření České inspekce životního prostředí, Oblastního inspektorátu Praha 

ze dne 21.02.2022 (č.j. ČIŽP/41/2022/1518); 

8. Vyjádření Obvodního báňského úřadu pro území Hl. města Prahy a kraje Středočeského 

ze dne 02.02.2022 (zn. SBS 04539/2022/OBÚ-02/1). 



strana 15 / 22 

Veškeré požadavky a připomínky obsažené ve vyjádřeních k dokumentaci byly detailně 

vypořádány v posudku v kapitole V. Vypořádání všech obdržených vyjádření k dokumentaci. 

Posudek je zveřejněn v Informačním systému EIA na internetových stránkách CENIA 

(http://www.cenia.cz/eia) pod kódem záměru STC2458. Dále je v rámci vypořádání uvedena 

pouze vlastní podstata obdržených vyjádření. Celý text obdržených vyjádření je v příloze 

k posudku, který je zveřejněn spolu s tímto stanoviskem na informačním portálu CENIA. 

K dokumentaci bylo doručeno celkem 9 vyjádření. Část podaných vyjádření obsahuje upozornění 

na povinnosti vyplývající z platné legislativy, doporučení, či navržení podmínek. 

Relevantní požadavky a připomínky obsažené ve vyjádřeních byly vzaty do úvahy 

při formulování podmínek tohoto závazného stanoviska.  

Středočeský kraj, vyjádření ze dne 24.02.2022 č.j. 026941/2022/KUSK 

Středočeský kraj souhlasí s dokumentací k záměru „Stanovení dobývacího prostoru Dřínov 

a pokračování těžby štěrkopísku na výhradním ložisku Hostín 2" a nemá připomínky 

Vypořádání: Vzhledem k obsahu vyjádření bez připomínek. 

Obec Dřínov, vyjádření ze dne 10.02.2022 č.j. DRI-098/2022, doplněné 08.06.2022 

Souhlasí se stanovením dobývacího prostoru Dřínov při dodržení následujících podmínek: 

1. Před zahájením těžby bude v jižním a západním okraji dobývacího prostoru vysázen pás zeleně 

stromového a keřového patra v parametrech biokoridoru LBK 149, který v západním okraji 

využije celé ochranné pásmo silnice III/24217 a ve východním okraji bude navazovat 

na lesnickou rekultivaci plochy „A“, resp. „B“ dobývacího prostoru Hostín 

(obec Dřínov ve svých vyjádřeních již od roku 2003 požadovala osázení jižních závěrných svahů 

pískovny tak, aby plynule navazovaly na stávající terénní zlom v severní hranici k.ú. Dřínov 

a tvořily tak přirozené pokračování LBK 149 a ve svém vyjádření k Posudku o vlivech záměru 

„Rozšíření dobývacího prostoru Hostín a pokračování hornické činnosti na výhradních ložiscích 

štěrkopísků Hostín a Hostín 2“ na životní prostředí z 13.05.2008 požadovala po oznamovateli 

záměru navrhnout trasu pro přeložení LBK 149). Vzhledem k tomu, že doba těžby a rekultivace 

dobývacího prostoru Dřínov se plánuje na 20 let a že se zvažuje pokračování těžby severním 

směrem, považuje obec Dřínov za žádoucí, aby co nejdříve bylo rozhodnuto o změně trasy 

LBK 149, aby tak mohl být co nejdříve vybudován funkční biokoridor, který by měl ochrannou 

funkci ve směru k obci Dřínov nejpozději ve fázi rekultivace. Obec Dřínov nebude bránit, 

aby úprava trasy biokoridoru byla provedena změnou ÚP obce Dřínov, očekává proto, 

že podobný vstřícný přístup zaujmou i další orgány odpovídající za ÚSES a ÚAP. 

2. Technické zázemí úpravy štěrkopísku zůstane ve stávajícím místě v dobývacím prostoru 

Hostín. 

3. Dopravní obsluha dobývacího prostoru Dřínov využije stávající trasy dopravní obslužnosti 

pískovny Hostín po silnicích II. a III. třídy tak, aby doprava v žádném případě nemohla vést 

přes zastavěné území obce Dřínov, a to ani ve fázi rekultivace. 

4. Mezideponie navrhovaná do prostoru jižně od dobývacího prostoru Hostín na ploše probíhající 

těžby na základě územního rozhodnutí SÚ MÚ Kralupy nad Vltavou č.j. MÚKV 1617/2008 

VÝST bude umístěna severně od stopy polní cesty Na Pískách (p.p. 207/44 až p.p. 207/55 

v k.ú. Dřínov) (obec Dřínov ve svých vyjádřeních k rozšíření pískovny Hostín do jižního 

předpolí, naposledy ve Vyjádření k návrhu na úpravu plánu rekultivace pískovny Hostín týkající 

se polní cesty Na Pískách mezi obcemi Dřínov a Újezdec z 27.09.2010 pro ILBAU požadovala, 

aby polní cesta byla obnovena v nadmořské výšce původního rostlého terénu a celý vytěžený 



strana 16 / 22 

blok jižně od polní cesty byl zavážkou obnoven do původní výše horizontu). Obec Dřínov trvá 

na tom, aby byl co nejdříve obnoven původní pohledový horizont, po jehož vrcholu vede polní 

cesta Na Pískách, tedy aby veškerá zavážka jižně od této polní cesty byla využita výhradně 

k rekultivaci tohoto prostoru a další činnost týkající se dalšího pokračování těžby 

(a následné rekultivace) se odehrávala jen severně od této polní cesty. 

5. Postup závozu při zpětné rekultivaci na původní terén by měl probíhat od jižního okraje 

dobývacího prostoru, aby v případě, že nebude dostatek vhodného materiálu pro rekultivaci, 

mohl být v severním okraji dobývacího prostoru rekultivovaný terén snížen (nejníže na úroveň 

přiléhajícího terénu v k.ú. Hostín u Vojkovic) podle požadavků a potřeb vlastníků pozemků 

a jejich uživatelů s ohledem na jejich budoucí využití. 

Doplnění vyjádření 

Souhlasí se stanovením dobývacího prostoru Dřínov při dodržení následujících podmínek: 

1. Technické zázemí úpravy štěrkopísku zůstane ve stávajícím místě v dobývacím prostoru 

Hostín. 

2. Dopravní obsluha dobývacího prostoru Dřínov využije stávající trasy dopravní obslužnosti 

pískovny Hostín po silnicích II. a III. třídy tak, aby doprava v žádném případě nemohla vést přes 

zastavěné území obce Dřínov, a to ani ve fázi rekultivace. 

3. Podmínky bodu 4 původního vyjádření Obce Dřínov ze dne 10.02.2022 budou zohledněny 

při aktualizaci plánu rekultivace budoucího dobývacího prostoru Dřínov a na plochy probíhající 

těžby na základě územního rozhodnutí SÚ MÚ Kralupy nad Vltavou č.j. MÚKV 1617/2008 

VÝST, tzv. jižního předpolí, aby odpovídal podmínkám souhlasu obce Dřínov 

ze dne 27.09.2010:  

a. Obnovená polní cesta bude v k.ú. Dřínov navazovat na stávající polní cestu, umožní-li 

to vlastnické poměry na přilehlých pozemcích a bude-li to účelné, je možné obnovit 

cestu i v trase mírně odlišné; 

b. Cesta bude obnovena v nadmořské výšce původního rostlého terénu v parametrech 

(šířka, povrch apod.), které mají cesty obnovované při komplexních pozemkových 

úpravách, nejméně alespoň v takových parametrech, jaké má stávající polní cesta 

po p.p. 207/3 až p.p. 207/54, a bude-li to možné, bude její trasa co nejpřímější; 

c. Celý vytěžený blok jižně od polní cesty bude zavážkou obnoven do původní výše 

horizontu, a nebudou-li vlastníci pozemků požadovat obnovu využití jako orné půdy, 

bude rekultivován na trvalý travní porost nebo les v návaznosti na využití přilehlých 

pozemků severně od polní cesty. 

Vypořádání: Připomínky jsou zapracovány do podmínek Stanoviska EIA. 

Obec Hostín u Vojkovic, vyjádření ze dne 28.02.2022 č.j HUV-029/2022 

Obec Hostín u Vojkovic má k dokumentaci následující připomínky, poznatky:  

V dokumentaci je uvedeno, že těžba štěrkopísku bude prováděna k hladině podzemní vody. 

Zde obec požaduje záruku, že pokud bude těžbou ovlivněna hladina podzemní vody, bude obci 

Hostín u Vojkovic a občanům zde žijícím plně hrazeno vodné a stočné. Téměř všichni občané 

z obce mají ve svých nemovitostech studny a vodu používají k běžné spotřebě. Případným 

narušením hladiny podzemní vody (i nechtěným), může dojít ke ztrátě vody ve studních, 

kterou občané obce potřebují k běžnému životu. 

 



strana 17 / 22 

 

K dopravě štěrkopísku: 

Obec Hostín u Vojkovic k dopravě štěrkopísku zjistila následující: Již v počátcích 

a prozkoumávání první dokumentace EIA k DP Hostín byla podmínka, že trasa nákladních 

automobilů jedoucích z pískovny Hostín nebude vedena přes obec Hostín u Vojkovic a na tomto 

tvrzení obec razantně trvá. V dokumentaci je však uvedeno, že doprava bude vedena 

přes komunikaci v obci Netřeba. To pravděpodobně nebude možné, dle obcí zjištěných 

informací, jelikož komunikace přes Netřebu je pro nákladní dopravu uzavřená (zákaz vjezdu). 

Obec požaduje doložit novou trasu, která bude sloužit pro nákladní automobily jedoucí 

z pískovny. Obec trvá na tom, že si nepřeje, aby nákladní automobily jedoucí z pískovny 

využívaly komunikaci č. II/101 vedoucí přes obec Hostín u Vojkovic. Využíváním komunikace 

přes obec Hostín u Vojkovic se v obci zvýší prašnost, hluk, škody na majetku, vozy často 

nedodržují povolenou rychlost v obci, jezdí často přeplněné (na podzim 2021 se zde v křižovatce 

u školy mohl převrátit vůz vezoucí štěrk z pískovny, přičemž vysypal část nákladu 

na komunikaci a chodník u školy, kde šla zrovna třída z MŠ, nezastavil a ujel). Je na místě také 

otázka, kdo bude hradit případné škody na majetku a zvýšený úklid v obci? 

Vypořádání: Dle předložené dokumentace bude těžba probíhat suchou cestou, nad hladinou 

podzemní vody, která nebude záměrem dotčena. K ochraně podzemní vody bude sloužit 0,5 m 

mocná ochranná vrstva (vůči hladině podzemní vody) na bázi ložiska cca 0,5 m. Pokud by přesto 

z důvodů souvisejících s provozem záměru došlo k poklesu či ztrátě vody ve studních, 

je provozovatel záměru povinen zajistit náhradní zdroj vody – např. prohloubením stávající 

studny, vyvrtání nové studny, případně zainvestováním vodovodu. 

Pokud by došlo k podstatné změně v rozložení dopravy, bude nutné provést kontrolní měření 

hluku z dopravy v obcích, které budou ve zvýšené míře zatíženy (po dohodě s KHS). 

Kontrolní měření hluku ve venkovním prostředí v chráněném venkovním prostoru ostatních 

staveb. Tato podmínka je zapracována do stanoviska. 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odboru životního prostředí a zemědělství, vyjádření 

ze dne 24.06.2021 č.j. 080282/2021/KUSK 

Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny (dále jen zákon) 

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako orgán ochrany 

přírody a krajiny příslušný podle § 77a zákona č. 114/1992 Sb. sděluje k záměru“, že z hlediska 

ochrany zvláště chráněných území kategorie přírodní rezervace a přírodní památka, zvláště 

chráněných druhů rostlin, evropsky významných lokalit a ptačích oblastí soustavy Natura 2000 

(vliv vyloučen stanoviskem KÚSK č. j. 114020/2021/KUSK ze dne 02.11.2021), 

jakož i vymezení nadregionálních a regionálních prvků územního systému ekologické stability, 

že nemá žádné připomínky. 

Přílohou dokumentace záměru je biologický průzkum, který v ploše dotčené záměrem 

identifikoval výskyt několika zvláště chráněných druhů živočichů, konkrétně čmeláků 

(Bombus spp.), křepelka polní (Cournix coturnix), strnad luční (Emberiza calandra), vlha pestrá 

(Merops apiaster), moták pochop (Circus aeruginosus) a dále ohrožených druhů 

čejka chocholatá (Vanellus vynellus) a kulík říční (Charadrius dubius). Většina z nich využívá 

stávající pole jako zdroj potravy, v případě čejky a motáka lze podle autora průzkumu 

předpokládat i hnízdění. Současně je třeba upozornit na velmi četné nálezy zvláště chráněných 

druhů ptáků, ale i plazů a obojživelníků na území DP Hostín, které jsou evidovány 

v Nálezové databázi ochrany přírody. Z nich zejména u vlhy pestré (Merops apiaster), 



strana 18 / 22 

břehule říční (Riparia riparia) a příležitostně i u ropuchy zelené (Bufo viridis) lze očekávat 

rozšíření do nově otevřeného DP Dřínov.  

Podle § 50 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. jsou zvláště chránění živočichové jsou chráněni 

ve všech svých vývojových stádiích. Chráněna jsou jimi užívaná přirozená i umělá sídla 

a jejich biotop. Podle § 50 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb. je zakázáno škodlivě zasahovat 

do přirozeného vývoje zvláště chráněných živočichů, zejména je chytat, chovat v zajetí, rušit, 

zraňovat nebo usmrcovat. Není dovoleno sbírat, ničit, poškozovat či přemisťovat jejich vývojová 

stádia nebo jimi užívaná sídla. 

Dokumentace navrhuje některá opatření k předcházení a eliminaci škodlivých zásahů 

do přirozeného vývoje a biotopů zvláště chráněných druhů živočichů. V průběhu zpracování 

dokumentace bylo rozhodnuto o změně umístění deponií ornice a skrývkových materiálů mimo 

původně uvažované plochy v rámci vytěženého DP Hostín, neboť je zapotřebí eliminace vlivů 

na zde se vyskytující faunu a flóru. S ohledem na ochranu ptáků bude kácení dřevin i skrývka 

ornice prováděna v mimohnízdním období (v biologickém průzkumu navržen termín od října 

do února). Před zahájením hornické činnosti bude dále provedena aktualizace biologického 

průzkumu. Přírodovědný průzkum bude zaměřen na druhy zvláště chráněné a jinak význačné. 

Jeho výsledky budou podkladem pro podání žádostí o výjimky ze základních podmínek ochrany 

zvláště chráněných druhů dle § 56 zákona č 114/1992 Sb. Po dobu hornické činnosti a rekultivace 

bude zajištěn kvalifikovaný biologický dozor. 

Se všemi výše uvedenými opatřeními zdejší orgán ochrany přírody souhlasí a navrhuje, 

aby byly označeny jako závazné podmínky realizace záměru. 

Z hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší (dále jen zákon) 

Stávající provoz těžby a úpravy štěrkopísků je v předložené rozptylové studii součástí imisního 

pozadí v posuzované lokalitě, z hlediska předběžné opatrnosti byly příspěvky k průměrným 

ročním imisním koncentracím posuzovaných znečišťujících látek vyvolané předkládaným 

záměrem přičteny k imisnímu pozadí. Dle výpočtů a závěrů rozptylové studie lze konstatovat, 

že vlivem realizace záměru nebudou překračovány imisní limity sledovaných znečišťujících látek 

s výjimkou benzo(a)pyrenu, kdy je imisní limit v některých oblastech lokality překračován 

již nyní. Vzhledem k charakteru záměru bude však jeho přínos z hlediska překračování imisního 

limitu pro benzo(a)pyren zanedbatelný.  

Při důsledném dodržování nastavených opatření ke snižování prašnosti je záměr akceptovatelný. 

Z hlediska ochrany ovzduší nemá krajský úřad k předložené dokumentaci připomínky. 

Z hlediska zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon) 

Dle předložené Dokumentace EIA je zřejmé, že posuzovaný záměr vyžaduje dočasné odnětí 

(delší než 1 rok) o celkové výměře 16,6415 ha (rozdělené na 4 etapy). 

Před vydáním rozhodnutí báňského úřadu je nutné požádat orgán ochrany ZPF o souhlas k odnětí 

zemědělské půdy ze ZPF podle ustanovení § 9 odst. 8 zákona prostřednictvím příslušného úřadu 

obce s rozšířenou působností a krajského úřadu (ustanovení § 18 odst. 1 zákona). 

Z hlediska zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (dále jen zákon). 

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, oddělení vodního 

hospodářství s ohledem na kompetence vodoprávních úřadů krajů stanovených v ustanovení 

§ 107 odst. 1 písm. a) zákona č. 254/2001 Sb. nemá k předloženému zjišťovacímu řízení 

„Stanovení dobývacího prostoru Dřínov a pokračování těžby štěrkopísku na výhradním ložisku 



strana 19 / 22 

Hostín 2" žádné připomínky.  Při posouzení vlivu na vodní poměry je uvažována varianta 

bez budování sběrných nádrží, srážková voda se má zasakovat na místě spadu 

(varianta s budováním sběrné nádrže na důlní vody pro jejich využití ke zkrápění není 

v dokumentaci vyhodnocena). Pokud by mělo dojít ke změně využití spadlých srážkových 

a následně důlních vod, je to třeba oznámit vodoprávnímu úřadu. 

Z hlediska dalších složkových zákonů není Krajský úřad dotčeným orgánem nebo nemá 

připomínky. 

Vypořádání: Připomínky se týkají zákonných požadavků, které musí být splněny bez ohledu 

na proces posuzování vlivů na životní prostředí vedený dle zákona č. 100/2001 Sb. 

Městský úřad Kralupy nad Vltavou, Odbor životního prostředí, vyjádření 

ze dne 02.03.2022 č.j. MUKV 16899/2022 OŽP 

Z hlediska zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen zákon) 

případě, že budou v rámci rekultivace vytěžených prostor využívány odpady, je nutno 

mít dle § 21 odst. (2) zákona o odpadech povolení k provozu zařízení, které vydává příslušný 

krajský úřad.  

Z hlediska zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění 

pozdějších změn a předpisů (dále jen zákon): 

Dotčeným správním úřadem podle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, mají-li být 

dotčeny pozemky náležející do zemědělského půdního fondu o výměře nad 10 ha, je podle § 17 

písm. m) zákona Ministerstvo životního prostředí. 

Souhlas k návrhům na stanovení dobývacích prostorů podle § 6 odst. 2 zákona, je-li 

navrhovaným řešením dotčen zemědělský půdní fond o výměře do 20 ha, uděluje podle § 17a 

zákona příslušný krajský úřad. 

Ostatní úseky státní správy v působnosti odboru ŽP MěÚ Kralupy nad Vltavou nejsou dotčeny. 

Vypořádání: Připomínky se týkají zákonných požadavků, které musí být splněny bez ohledu 

na proces posuzování vlivů na životní prostředí vedený dle zákona č. 100/2001 Sb. 

Krajská hygienické stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze, vyjádření 

ze dne 01.03.2022 č.j. KHSSC 04968/2022 

Záměr lze realizovat pouze za předpokladu, že nebude provozován v noční době, čímž je 

deklarováno splnění hygienických limitů hluku dle požadavku § 30 zákona ve spojení s § 12 

nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, 

ve znění pozdějších předpisů. 

Vypořádání: Záměr bude provozován v denní době. 

Provoz v lomu bude probíhat od 6:00 do 17:00 hod. Těžba a výroba na technologické lince bude 

od 6:00 do 14:00 hod. Expedice bude probíhat od 6:00 do 17:00 hodin. Připomínka 

je tedy akceptována. 

Česká inspekce životního prostředí, vyjádření ze dne ze dne 21.02.2022 

č.j. ČIŽP/41/2022/1518 

ČIŽP OI Praha nemá k předložené dokumentaci vlivů záměru na životní prostředí připomínky. 

Vypořádání: Vzhledem k obsahu vyjádření bez připomínek. 



strana 20 / 22 

Obvodního báňský úřad pro území Hl. města Prahy a kraje Středočeského, vyjádření 

ze dne 02.02.2022 zn. SBS 04539/2022/OBÚ-02/1 

Ve svém vyjádření uvádí, že k záměru nemá podstatné připomínky. Konstatuje, že o stanovení 

dobývacího prostoru Dřínov a následném povolení hornické činnosti, spočívající v otvírce, 

přípravě a dobývání výhradního ložiska štěrkopísku Hostín 2, OBÚ rozhodne na základě 

příslušných rozhodnutí vydaných v navazujících řízeních, a to po splnění všech zákonných 

podmínek a náležitostí vyžadovaných obecně závaznými právními předpisy. 

Vypořádání: Vzhledem k obsahu vyjádření bez připomínek. 

 

Veřejné projednání 

Veřejné projednání záměru ve smyslu § 17 zákona č. 100/2001 Sb. se neuskutečnilo, neboť nebyl 

naplněn § 17 zákona č. 100/2001 Sb., odst. 1 - Příslušný úřad nařídí veřejné projednání, obdržel-

li odůvodněné nesouhlasné vyjádření veřejnosti k dokumentaci. Krajský úřad neobdržel žádné 

vyjádření veřejnosti. 

Okruh dotčených územních samosprávných celků 

Obec Dřínov, Dřínov 38, 277 45 Úžice 

Obec Hostín u Vojkovic, Hostín 80, 277 44 Vojkovice 

 

Toto závazné stanovisko je vydáno dle § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 

pozdějších předpisů, jako podklad pro vydání rozhodnutí v navazujícím řízení podle § 3 písm. g) 

zákona.  

 

Platnost tohoto závazného stanoviska je 7 let ode dne jeho vydání s tím, že může být na žádost 

oznamovatele prodloužena v souladu s § 9a odst. 4 zákona.   

 

 

Poučení: Proti tomuto závaznému stanovisku není podání samostatného odvolání přípustné. 

V souladu s § 149 odst. 5 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, 

je toto závazné stanovisko přezkoumatelné v rámci odvolání podaného proti rozhodnutí 

vydanému v navazujícím řízení, které by bylo podmíněno tímto závazným stanoviskem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Simona Jandurová 

vedoucí odboru  

životního prostředí a zemědělství 

  

 

 

 

 



strana 21 / 22 

 

 

 

 

Obec Dřínov, Obec Hostín u Vojkovic a Středočeský kraj (jako dotčené územní samosprávné 

celky) příslušný úřad žádá ve smyslu § 16 odst. 3 cit. zákona o neprodlené zveřejnění tohoto 

závazného stanoviska na úřední desce. Doba zveřejnění je nejméně 15 dnů. Zároveň žádáme 

Obec Dřínov a Obec Hostín u Vojkovic o písemné vyrozumění o datu vyvěšení zdejšímu 

úřadu a to v co nejkratším možném termínu (informaci můžete zaslat také na adresu e-mail: 

krizova@kr-s.cz).  

Závazné stanovisko je zveřejněno též na internetových stránkách Středočeského kraje               

www.kr-tredocesky.cz a rovněž v Informačním systému CENIA na internetových stránkách 

www.cenia.cz/eia pod kódem STC2458. 

 

 

 

 

 

vyvěšeno:      sejmuto: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:krizova@kr-s.cz
http://www.kr-tredocesky.cz/
http://www.cenia.cz/eia%20%20%20%20pod%20kódem%20STC1765


strana 22 / 22 

 

Rozdělovník k č.j.: 007917/2022/KUSK 

Dotčené územní samosprávné celky:  

1/ Středočeský kraj, zde  

2/ Obec Dřínov, Dřínov 38, 277 45 Úžice 

3/ Obec Hostín u Vojkovic, Hostín 80, 277 44 Vojkovice 

Dotčené správní úřady:  

4/ KHS Středočeského kraje se sídlem v Praze, ÚP Mělník, Pražská 391, 276 01 Mělník 

5/ ČIŽP OI Praha, Wolkerova 40, 160 00  Praha 6 

6/ Městský úřad Kralupy nad Vltavou, odbor životního prostředí, Palackého nám. 1, 278 01 

Kralupy nad Vltavou 

7/ Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, zde 

8/ Obvodní báňský úřad pro území Hl. města Prahy a kraje Středočeského, Kozí 4, 100 10  

Praha 1 

9/ Povodí Labe, s.p., Víta Nejedlého 951/8, 500 03 Hradec Králové 

10/ Povodí Vltavy, s.p., Holečkova 3178/8, 150 00  Praha 5 

11/ Povodí Ohře, s.p., Bezručova 4219, 430 03 Chomutov  

Oznamovatel:  

12/ KAMENOLOMY ČR, s.r.o., Polanecká 849, 721 00 Ostrava 

Na vědomí:  

13/ MěÚ Kralupy nad Vltavou, odbor výstavby a územního plánování, Palackého nám. 1, 278 01 

Kralupy nad Vltavou 

14/ Mgr. Jiří Bělohlávek – TISEA, Bylany 66, 284 01 Kutná Hora 

15/ Obec Újezdec, Újezdec 49, 277 45  Úžice 

16/ Obec Chlumín, Chlumín 44, 277 43, Chlumín 

17/ Obec Zálezlice, Zálezlice 111, 277 45  Zálezlice 

18/ Obec Úžice, Nádražní 200, 277 45 Úžice 

19/ Obec Zlosyň, Zlosyň 103, 277 44 Vojkovice u Kralup nad Vltavou 

20/ Obec Vojkovice, Vojkovice 137, 277 44 Vojkovice 

21/ Ing. Vladimír Rimmel, Náměstí 69, 742 83 Klimkovice 

 


		2022-08-05T10:28:20+0200
	Ing. Hana Švingrová 799406161d17af0bbeab6ef8ae9a7c25e2ee790e


		2022-08-05T10:41:00+0200
	Ing. Simona Jandurová c8d8ded46c7444ed076f25242ddc1e7644b89cb7




